IX. C

patet p quoq*uis* iusticie opere p amore christi. Matth. 5. **H**ecan qui psecutione pauiunt ppter iusticiam. **G**ecido ponit grauitate passionis cum dicit. Mortificamur id est morti tradimur. **M**ester. 7. **T**raditi sumus eoz t popul*m*ens ut ceteramur t ingulemur t pereamus. **C**ertio cōtinuitatem psecutionis cum dicit. **T**ota die id est p totū tempus vite. 2. corin. 4. **S**emper no& q viuimus in mortem tradimur ppter ipsum. **Q**uarto promptitudine psecutu*m* ad occidendum cum dicit. **E**stimati sumus vt ues occisionis. t deputate vt occidant in macelio; que cu*m* studio occidunt. **I**ta t sancti ex pposito t cum studio occide bani. 3. 16. **A**enit hora vt omnis qui interficit vos arbitretur obsequiu se prestare deo. 2. 11. **P**asce pecora occisionis que q possederant occidant. **D**einde cum dicit. **S**ed in his omnibus soluit questione. Et primo pponit solutione*m* dices. **S**ed in his omnibus. s. malis que supra posui in peramsum dum scz circa omnia illubata charitatem seruam. 3. 10. **C**ertame forte dedit illi vt vincere. Et hoc non nostra virtute; sed p auxiliu christi. **A**n subdit. **O**ptime eum qui dilexit nos. t ppter eius auxiliu vel ppter affectum quem ad eum habemus non quasi nos primo dilexerim euz; s qm ipse pro dilexit nos vt dicunt. 1. Job. 4. t 1. corin. 15. **S**tatis deo q dedit nobis victoriam pre iustum christum. **S**ecundo ibi. **C**ertus sum. maiuscula solutione offendens inseparabile esse sanctorum charitatem. Et primo ostendit q non potest separari a creaturis que sunt. **S**econdo q nec etiā a creaturis que non sunt sed esse possent ibi. **N**eque creatura alia. **C**irca primū duo facit. primo ponit ea que sunt in hōle dicens. **C**ertus fui qm neq*uis* est pro mors que est precipuum inter terribilia. neq*uis* vita que est precipuum inter appetibilia scz poterit nos segregare a charitate dei. infra. 14. **S**iue viuimus domino viuimus sine moritur dño morimur. **I**n his aut duob*m* includuntur omnia q supra posuit. **N**am fer precedentia primet ad vitam. unum aut scz gladius primet ad mortē vt supra dictu*m* est. **D**einde ponit ea que sunt exterius inter quae pri mo ponit sp̄iales creaturas dicens: **N**eque angeli qui scz sunt minori*m* deputati ad custodias homin singulorū. pro. **A**ngelis suis mandauit de te. **N**eque principat scz q sunt deputati ad custodiā gentiū. 3. 10. **N**unc reuerter ut prelier aduersus principem persarū. **C**um enim egredere apparuit princeps grecorū veniēs t nemo est adiutor meus nisi michael noster princeps. **A**dite aut neq*uis* virtutes qui est supremus ordo ministrantium. 2. 21. **A**irtutes celoz t mouebunt. **P**otest autem hoc intelligi dupliciter. Uno modo de malis angelis qui contra sanctos decerrat. Ep̄. 6. **N**on est nobis colluctatio aduersus carnē t sanguinem: sed aduersus principes t potestates. Alio modo potest intelligi de bonis. Et fīm hoc vt Chrysostom*m* dicit in libro de copunctione cordis: **H**oc dicitur non q ange li afficiare possent aliquando cum a xpo separe sed etiā ea que sunt impossibilia verbi gratia fieri posse dixit magis q se ab amore xpo separari. vt pro hoc quanta in eo vis esset diuine charitatis ostenderet. atq*ue* omnibus ante oculos ponet. hic enim amantium mos est vt amorem suum silentio tegere nequeant. sed necessaria suis et caris effertur t produnt t flāmas suas intra pectus cohibere non possunt. Enarrant ea frequentius vt ipsi assiduitate narrandi amoris sui solacium capiant: t refrigeria immēsi ardoris affumant. **S**ic ergo facit beatus hic extimus amator xpo omnia que sunt t que erūt queq*uis* accidere possunt t que omnia non possunt. simul uno sermone complectit. **E**t simile est qd dicit Sal. 1. **L**icet nos aut angelus de celo euangelizet vobis preter qd euangelizauit vobis anathema*m*. **D**einde ponit etiam creaturas sensibiles qz duplice diversitatē ponit. promo qdē fīm tempus q diversis

fīcatur fīm presens t futurū. **A**nde dicit. **N**eque instantia id est presentia siue dolorē siue delectationē inferant. 2. cor. 4. **N**on cōtempnabit nobis ea que vidēt. **A**ddit aut. **N**eque futura quoz nec timor nec desideriū potest nos separare a christo. **A**nde ipse dicebat. Act. 23. **E**go non solū alligari sed t mori in hierusalē paratus sum ppter nomē dñi tui. **D**einde ponit diueritatem sensibili creaturaz ex parte magnitudinis. t primo tragit magnitudinē virtutis cuius dicit. **N**eque fortitudi id est neq*uis* creatura fortis potest me separare a christo puta fortis ignis aut fortis aqua q vi cañ. 8. dicit. **F**ortis est vt mors dilectio. **D**einde ponit magnitudinem dilectionis describens eam fīm ea q proprie conuenient corporibus. s. altum t profundū. **A**nde dicit. **N**eque altitudo ex qua scz alijs mibi minaret precipitū sicut dicit Luc. 4. **N**on dixerūt ielus vlosque ad lugellū motis t precipitarent eum. **N**eque profundū in quo aliquis submersione minaret. pro. **I**nfixus sum in luto profundi. **P**ossunt etiam hec tria ad res humanas referri. **T**ripliciter enim aliquis homo potest a deo aliquē auertere. **A**no quidē mō cogendo pro fortitudinē. **S**ic sicut dicit. 1. Regis 2. **N**on est fortis sicut deus noster. **S**ecundo stupefaciendo pro altitudinez auctoritatis. sed de deo dicit in ps. **T**u solus altissimus super omnē terram. **C**ertio seducendo per profundū sapientie. sed de deo dicit Job. 11. **P**rofundior inferno. t unde cognoscē? **P**ossunt etiā hec duo altitudo pro profundū ad prosperiter t aduersiter referri fīm illud. 2. corin. 6. **P**er arma iusticie a dextris t a sinistris. **V**el fīm Chrysostom*m* in libro de compunctione cordis. quod ait altitudo t profundū nō mibi aliud indicare videbit quod regnū celoz t gehennā. **Q**uasi dicit. nec si a regno decidere me necessarit aut etiam in gehennā trahi pro xpo: nec hoc quidē mibi metuendū est. **Q**uantū autē ad ea que nō sunt fīm possit trabit. **N**eque creatura alia quod vīcī fīm Chrysostom*m* de his dicit que non sunt. quasi illi non sufficiat omnia que sunt sed illa que non sunt. puocat quodā mōdo ad certamen. **N**ibil inquit istorū poterit nos separare a charitate dei. 1. corin. 13. **C**haritas nunque excidit. Que quidē charitas dei est in christo ielu dño nostro. quod scz pro eum data est nobis in quantum spiritu sanctu*m* nobis dedit. **L**uc. 12. **I**gnem veni mittere in terrā t quid volo nisi vt accendat. **S**ed cum scriptū sit Ecclēs. 9. **N**escit homo vīcī amore vel odio dignus sit sed omnia in futurū seruantū certa. quid est hoc quod dicit se esse certū quod nihil possit eum a charitate separare. **A**d quod vici potest quod aplūs nō loquitur singulariter de seipso: sed loquitur in persona omnib*m* pro destinato*m* de quibus propter certitudinem prodestinationis annunciat quod nihil eos a charitate possit separare. potētā ita certitudo causari exvirtute charitatis que quantum in se est ab aliquibus non potest superari cum deum super omnia diligat. **N**aut aliquis interduma charitate recebat non est propter defectū charitatis: sed propter defectū liberi arbitrij. **S**i autē aplūs hoc vicit de seipso de hoc certus esse non poterat nisi forte pro revelationē quod dictū est ei. Sufficit tibi gratia mea. 2. corin. 12. **N**am quantū ad possibiliter liberi arbitrij ipse alibi dicit. 1. corin. 9. **H**e for te cum alijs predicauerim ipse reprobus efficiar.

Incepit capitulū nonum.
Ueritatem dico in christo non mētior. testimonij phibente conscientia mea in sp̄us sancto. quod tristitia mibi magna est t cōtinuus dolor cordi meo. Optabam egoīs anathema esse a xpo pro fratrib*m* meis qui sunt cognati mei

Ad Romanos

fm carnez qui sunt israelite. quoru adoptio
est filioru et gloria et testamentu et legislatio
et obsequiu et pmissa. quoꝝ patres ex quibꝫ
est christus fm carnem qui est sup omnia de
benedictus in secula: amen.

Apostolus super necessitatē et virtutē gratie demonstra
uit. hic incipit agere de origine gratie vtrū ex sola dei ele
ctione detur: aut de ex meritis precedentia operum occa
sione accepta ex eo q̄ iudei q̄ videbant omnis obsequiis
mancipi excederant a gratia. gentiles aut ad eam erant
admissi q̄ prius fuerant a deo alieni. Primo iḡ agit de
electione gentium. secundo de casu iudeorū capi. x. Fra
tres voluntas quidē cordis mei t̄c. Circa primū duo fa
cit. primo cōmemorat dignitatē iudeorū. secundo ostendit
quomodo gentiles ad illam dignitatē sunt assumpti ibi.
Non aut q̄ excederit t̄c. Circa primum duo facit. Primo
aplus ostendit affectum suum ad gentem iudeorum ne ea
que contra eos dixit vel dicurus est ex odio dicere vide
retur. Seco eorum dignitatē ostendit ibi. Qui sunt israelite t̄c.
Circa primū duo facit. Primo confirmat dicenda p̄ sim
plicem assertionē dicens. Veritatem dico. qd maxie
conuenient predictori qui est testis veritatis. puer. 8. Ve
ritatē meditab̄ guttū meum. Iacob. 8. Pac̄ et veritatem
diligite. Et q̄ q̄q̄ alia veritati quā loquit̄ aliq̄ mēda
elum interserit ad hoc excludendū subdit. Non mentior.
Eph. 4. Deponentes mendaciū loquimini veritatē. Se
cundo confirmat q̄ dicenda sunt p̄ iuramenti q̄ est quedā
confirmatio p̄ testimonium ineffabilis veritatis. Tales aut
sunt testes sanctorum. primo quidē deus fm Job. 16. Ec
ce in celo testis nius. Et ideo dicit i christo ielu. p̄ chris
tum ielum qui est veritas aboꝝ mēdacio. 2. corin. 1. Dei
enī filius qui predicat̄ est in vobis nō fuit in illo est t̄ nō
Secundo testis infallibilis sanctorū est eorum conscientia.
Qui subdit. Testimonium phibēte mihi cōfesa mea. 2. cor.
1. Gloria nostra hec est testimonium cōscientiae nostre. Et
q̄ interdum conscientia errat nisi p̄ spānū cōscientia rectificet
subdit. In spānō. 5. 8. Ipse spānū testimonium reddit
spānū nostro. Deinde cū dicit. Quoniam tristitia t̄c. ostē
dit suum affectū ad iudeos p̄ dolorē quē de eorum casu
patiebat. quē quidē primo exponit. secundo eius signum
ponit cum dicit. Optabam t̄c. Exaggerat̄ aut suum volo
en tripliciter. Primo quidē ex eius magnitudine. Quo
niam mihi tristitia est magna: quia sez est de magno mas
lo id est de excidio tante genti. Iren. 2. Magna est ves
tut mare contritio tua. S; contra hoc videtur esse qd dicit.
Eccl. 3. Tristiciam non de anima tue. qd videtur senten
tie stoicorū consonare q̄ tristiciam omnino ab animo sapien
tis p̄pellabant. Cum enī tristitia sit de malo p̄ tenti: non
p̄t sapienti competere cui nullū malum est presens. Nō
enī estimabant aliquid esse bonū nisi honestū: t̄ malū nisi
peccatum. Sed hec opinio refellit dupliciter. Primo q̄de
q̄ corporales defecrūt nō sunt simpliciter mala quibꝫ. s.
homines fiant mali. sunt tamen quedā mala q̄ natura ab
horret. Unde et dñs p̄ his tristat̄ legit. Matth. 26. Cri
stis est alia mea vscq ad mortē. Secundo cū ex charitate hō
debet sibi diligere. prīmū sicut seipſū iminet sapienti tristi
cia laudabilis de p̄tō. prīmū si d̄ p̄tō suip̄tō. Unū ap̄s
dicit. 2. corin. 12. Et lugeam multos ex eis q̄ peccauerint.
Hic iḡ reprobat seculi tristitia. q̄ mortē operat̄: p̄cedēs
ex amore seculi. sed tristitia que est fm deum. vt pote ex di
uina charitate p̄cedens salutē operat̄ vi dicit. 2. corin. 7.
Et talis fuit ista tristitia. Secundo exagerat eam ex con
tinuitate. Unde subdit. Et continuus dolor. Non q̄ con
tinuo actu doleret sed fm habitum. Jere. 9. Ut plor̄ die

ac nocte interfectos populi mei. T̄dūo exaggerat eas ex
sui veritate. cū dicit. Cordi meo. non em̄ erat superficialis
sed in corde radicata. Iren. 1. Multi gemitus mei et cor
meum tremens. Deinde cum dicit. Optabam em̄ t̄c.
ponit signum doloris dicens. Optabam em̄ egoip̄e qui
tam feruens sum in charitate xp̄i ut supra ostēlū est ana
thema esse a christo p̄ fratribus meis. Abi primo sciēdū
est q̄ anathema est greci et coponi ab ana qd ē sursum et
thesis qd est positio. vt dicit anathema quasi sursum po
situm. qz sez cum capiebat aliquid in templo qd noblebant
esse in vnu hominū suspendebant illud in templo. Et ino
leuit vñg adhuc ut ea que sup̄t separata ab hominū com
muni vnu anathema vocarent. Unde Iosue. 6. dicit. Sit
ciuitas hec anathema et omnia que in ea sunt domino. Vi
cit g. Optabam egoip̄e anathema esse a christo. i. separa
tus ab eo. Qd quidē fit dupliciter. Uno modo p̄ culpam
p̄ quam aliquis a charitate christi separat̄ eius preceptū
non seruans. Jo. 14. Si diligitis me mādata mea serua
te. Sic aut aplus nō poterat optare esse anathema a chris
to p̄ quacq̄ causa ut ex supradictis in octavo capitulo
pater. Et in hoc contra ordinē charitatis quo quis tene
tur deum sup̄ omnia diligere et salutem suam plusq̄ alios
rum. Et ideo nō dicit opto sed optab̄. s. tempore infides
litatis. Sed fm hoc nihil magnū dicit apostolus. quia
tunc etiam ppter se volebat esse separatus a christo. Una
de et quedam glosa exponit quod dicit tristitia magna est
mīb̄: de tristitia qua volebat de preterito statu pectati in
quo a xp̄o voluerat esse separatus. Alio mō p̄t̄ aliq̄ esse
separatus a christo id est a fructione xp̄i q̄ habet in gloria
Sic aut separari a xp̄o volebat aplus p̄ salutē gentilium
nēd̄ p̄ coherescionē iudeorum. fm illud p̄bil. 1. Desider
rium habent dissolut et cum xp̄o esse multo melius p̄mas
nere in carne necessarium ppter vos. Et hoc modo dices
bat. Optabam sez si fieri posset anathema esse id est sepa
ratio a gloria vel simpliciter vel ad tempus ppter hono
rem xp̄i qui est ex conversione iudeorum. fm illud puer.
14. In multitudine populi dignitas regis. Unde Chrys
ostomus in libro de compunctione cordis. Ita totam ei
mentē venit amor ut etiā eo qd p̄ ceteris omnibꝫ am
billus erat esse cā xp̄o. sursum idipsum qz ita placaret xp̄o
contemneret. s; celozam regna qd videbat labor̄ esse re
muneratio p̄ xp̄o nibilominus cedere patet. Et causaz
anti affectus ostendit subdens. Pro fratribꝫ meis. Un
de Eccl. 2. 5. dicit q̄ tria sunt p̄barā coram deo et hominī
bus et cōcordia fratru. Et ne hoc intelligeret de his q̄ erat
sp̄ualiter in xp̄o fr̄es fm illō Matth. 23. Omnes vos fra
tres estis subiliūt. Qui sunt cognati mei fm carnē. 2. cor.
11. Semē abrae sunt et ego. Deinde cū dicit. Qui sunt
israelite. ostēdit dignitatē iudeo et vt eius tristitia vide
reē et ratiōabilis p̄p̄ p̄stnā dignitatē populi genitū. p̄
pensis enī est mali: dignitatē perdidisse. q̄ nūq̄ habu
isse vt dicit glosa. Et non solum ex affectu carnali. p̄cedēs
Ostendit autem eorum dignitatē tripliciter. Primo q̄
dem quantis ad suam gentem cum dicit. Qui sunt israeli
te id est a genere Jacob descendentes. qui est dictus isra
el Gen. 32. et 2. corin. 11. Israelite sunt et ego. Et hoc ad
dignitatē p̄tinet. Dicit enī deus. 4. Non est alia natio
tam grandis t̄c. Secundo ostendit dignitatē illius gens
tis ex dei beneficijs: inter que primo ponit sp̄ualia benefi
cia: quorum vnum respicit presens. Et quantū ad hoc dis
cit. Nōrū est adoptio filiorū dei. Unde dicit Eccl. 4.
Primogenit̄ meus israel. Et hoc q̄de dicit q̄tū ad sp̄
rituales viros qui fuerūt in illo populo. Quantū ad car
nales vero supra. 8. innuit q̄ accepérunt spiritum seru
tutis in timore. Aliud vero beneficium ponit qd respicie
futurū cum dicit. Et gloria. s. filiorū dei eis repromissa.

IX. ca

In cuius signum legitur **E**xo. vltimo. q̄ gloria domini impletit tabernaculum. Deinde ponit alia beneficia figura quorum tria sunt figura presentis spiritualis beneficiis. Et hozum primum est testamentum id est pactum circūcisionis abrae datum. vt dicit **H**en. 17. Quānis hoc possit referri ad testamentum nouū quod primo iudeis est p̄dicatum. Unde et dominus dicebat **M**attb. 15. Non sum missus nisi ad oves que perierit domus israel. Et **I**e. 31. dicit. Feriam domui israel sedus nouum. Secunduz est lex data moysi. Unde et subdit. **L**egislatio. 2. c. 24. Lex gem mandauit nobis moyses. Tertium est cultus diuinus cum dicit. Et obsequiū quo sez deo seruiebant omnibus alijs gentib⁹ fuitib⁹ ydolis. **I**sa. 44. Et nū serue me Jacob recitissime quē elegi. Deinde ponit id qđ ptinet ad futuram gloriam cum dicit. Et promissa. Promissiones enim implete in veteri testamento per xp̄m: iudeis preci- pue facte videntur. Unde dicit infra. 1. c. Dico iefuz christū ministru mūtisse circumcisionis ad confirmandas. tē. fu erunt autem eis multe promissiones facte de bonis terrenis vt patet **L**eu. 2. 6. et deut. 1. 8. Sed p̄ illa temporalia bona sp̄nalia figurantur. Tertio aut̄ descriptis dignitatibus iudeorum ex origine cum dicit. Quorum patres: q̄ sez fm carnem sunt p̄geniti ab illis patribus qui fuerunt maris me deo accepti. deut. 4. Dillexi patres tuos et elegi semē eorum. **O**see. 9. Quasi prima poma siculne eius vidi pa- tres eorum. Quarto ostendit dignitatē eorū ex prole cū dicit. Ex quibus et christus est genitus fm carnem. sicut ipse dicit **I**o. 4. Salus ex iudeis est. Et ne hoc parum vi deat ostendit christi dignitatē dicens: Qui est super omnia deus benedictus in secula. amen. 1. **I**o. vltimo. Hic et verus deus et vita eterna. In quibus verbis quattuor heresies discipiuntur. Primo quidez manichei q̄ dicebat christum habuisse corpus fantasticiū et non verum p̄ hoc qđ dicit fm carnem. Habet enim veram carnes fm illud **L**uc. vltimo. Spiritus carnes et ossa non habet sicut me videtis habere. Secundo heresies **G**alentini qui dixit xp̄m nō de massa humani generis fm de celo corpus attulisse. Qd quidez excludit in hoc q̄ dicit christum ex iudeis fm car- nem esse fm illud **M**attb. 1. Liber generationis ieu xp̄i filij dauid. Tertio heresies **M**etropolit⁹ qui posuit alium esse filium hominis alius dei. contra quē apostolus hic dicit. q̄ ille est ex patribus fm carnem qui est deus sup omnia. Quarto excludit heresies **A**rris qui dicebat christum esse minore patre et q̄ est creatus ex nihilo. Contra quorū pri- mum dicit q̄ est sup omnia. Contra scdm q̄ est benedic⁹ per omnia secula. Hoc em̄ de solo deo dicendū est q̄ eius bonitas duret in secula.

Lectio secunda:

Non autem q̄ exciderit verbum dei: Non enim omnes q̄ ex circumcisione sunt israel: hi sunt israelite: neq; qui semē sunt abrae omnes filij. Sed in **I**saac vo- cabitur tibi semen id est non qui filij carnis: hi filij dei. sed qui filij sunt promissionis esti- mantur in semen. Promissionis enim verbū hoc est. Scdm hoc tēp⁹ veniā. et eris sare fili⁹. Non solum autem illa sed et rebecca ex uno concubitu habens isaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali vt fm electionem proposi- tum dei maneret: non ex operibus sed ex vo-

cante dictum est ei quia maior seruiet mino- ri: scut scriptu⁹ est **J**acob dilexi: Esau autē odio habui.

Postq̄ apostolus posuit dignitatem iudeorū. nū ostendit q̄ ista dignitas non pertinet ad eos qui carnaliter pro- cesserunt ab antiquis patribus. sed ad spirituale semē qđ est a deo electum. Et primo ostendit q̄ hilus modi digni- tas pueniat ex electione diuina. Secundo ostenditq̄ hec electio communiter pertinet ad iudeos et ad gentiles ibi. Quos etiam vocavit non solum tē. Circa primū duo fa- cit. primo ostendit quomodo ex electione diuina homines spirituale dignitatez consequuntur. secundo mouet quellito nem de iustitia diuine electionis ibi. Quid ergo dicem⁹? Circa primū duo facit. primo. pponit quod intendit. secūdo ostendit ppositum ibi. Sed in **I**saac tē. Circa primū duo facit. primo ponit firmatatem diuine electionis. secūdo ostendit in quibus impleat ibi. Non enim omnes tē. Dicit ergo primo. Ista dicti est q̄ eorum sunt promissa et adoptio filiorum et gloria p̄ quorum casu est mihi magna tristitia et continuus dolor. Non aut̄ est hoc si intelligendū q̄ verbum dei exciderit id est frustratuz sit quia et si nō ha- bet locum in quibusdā qui exciderit habet locū in alijs. **I**sa. 55. Verbus qđ egreditur ex ore meo non revertetur ad me vacuum tē. p̄s. Internum domine permanet verbū tuum. Deinde cum dicit. Non em̄ tē. ostendit quomodo et in quibus verbū dei exciderit. Circa qđ considerandum est q̄ iudei de duobus precipue gloriantur. videlicet de abraam qui primo accepit pactum circumcisionis a dño ut dicit **G**en. 17. Et de **J**acob sive israel cui⁹ tota posteri- tatis in populo dei connumerabat. Non aut̄ ita fuit de **I**sa- ac: Nam posteritas filii eius etiam ad populu dei non p̄tinebat. Unde aplius ostendit ppositū. Primo quidē p̄ com- parationē ad iacob dicens. Non enim omnes q̄ sunt ex israel id ē ex iacob fm carnē p̄geniti hi sunt vere israelites: ad qđ ptinent dei. p̄missa. sed illi q̄ sunt recti et videntes deus p̄ fidem **I**sa. 4. 4. Rectissime quē elegi. Unde et dñs dicit **M**arcaneli **I**o. 3. Ecce verus israelita in quo dolus non est. Hoc aut̄ nō israel impositum fuit iacob ab angelo vt patet **G**en. 32. Secundo ostendit idem ppter comparationē ad abraam dicens. Neq; omnes q̄ sūr carnale semen abrae sunt sp̄niales abrae filii quib⁹ deus benedictionē repre- misit: h̄s solum illi q̄ eius fidē et opera imitant **I**o. 8. Si filij abrae etiis opa abrae facite. Deinde cū dicit. S; in **I**saac tē. manifestat ppositū et pmo quantū ad abraaz. scđo qđū ad iacob ibi. Nō solū aut̄ illa tē. Circa primū tria facit. p̄mo. pponit autoritatē sc̄pture dicens. S; in **I**saac vocabili- bus ubi semen. Hoc dñs dixit abrae vt habeat **G**en. 21. vbi agebat de expulsione ysmaelis. Quasi dicat. Non oēs q̄ nati sunt carnaliter ab abraa ptinent ad illud semen cui sa- eta ē re. pmissio fuit illa **G**al. 3. Abrae dicta sunt repremissio- nes et semini eius. sed illi q̄ sunt siles **I**saac. Deinde cū dicit. Id ē nō q̄ filii tē. Exponit autoritatē inducas fm et facit ad ppositū. Ad cuius evidentiā accipiebū est qđ aplius dicit **G**al. 4. Abraā duos filios habuit: vnū de ancilla et alius dī libera. h̄s q̄ de ancilla sez ysmael fm carne- natus est q̄ sez fm legē et cōsuetudinē carnis ex iuuēcula- mat⁹ est: q̄ aut̄ ex libera sez **I**saac p̄ repremissionē et nō fm carnē. i. nō fm carnis legē et cōsuetudinē q̄: nat⁹ est ex ste- rili et vetula vt habeat **G**en. 18. Quānis sit nat⁹ fm carnē. i. fm substitutā carnis quā accepit a parentib⁹. Ex q̄ apo- stolus hic accepit q̄ illi nō adoptantē in filios' dei q̄ sunt fi- lii carnis. et ex hocipo q̄ fm carnē p̄geniti sunt ab abraā i. illi estimat in semine quibus facta est repremissio q̄ sunt filii pmissiois. i. illi q̄ ex grā p̄missionis diuine facti sunt filii abrae: fm imitationem fidei: fm illud **M**attb. 3. Potēs

Ad Romanos

est deus de lapidib⁹ his suscitare filios abrae. **H**ec etiā ysmael fū carnem natus; non est computatus in semine sed isaac per reprobationem natus. **T**ertio ibi. **D**e promissionis enim tē. probat conuenientem fuisse suam ex positionem qua per isaac significari dixit eos qui sunt alii. **P**romissionis quia scilicet isaac per promissionem natus est. **E**nde dicit. **P**romissionis enim. hoc verbi est quod angelus immo dominus in angelo dixit ad abraaz **H**eli. 18. **S**ed in hoc tempore veniam quo significatur tempus gratiae. **G**al. 4. **C**um venit plenitudo temporis misericordie suar⁹. **E**t erit sacer filius. l. p. gratia reprobationis. **A**ndet **G**al. 4. dicit. **A**ut adoptionis filior⁹ recipere? **D**einde cō dicit. **N**ō solū aut illa tē. manifestat p.positum quoniam ad iacob. **E**t p̄mo ponit qđ int̄edit. sedō manifestat pos tū ibi. **C**ātē nondū nati tē. **D**icit ergo primo. **H**on solum illa. l. sacer habuit filium de quo facta est pmissio. sed t̄ rebecca habens in vtero duos filios quoz vnius ptingebat ad pmissionem aliud ac carnē solum: t̄ hoc ex vno concubitu p̄saac patris nostri. **D**icit em̄ gen. 25. q̄ isaac rogauit p̄ vrore sua eo q̄ sterili esset & dedit p̄s conceptus re becce t̄ collidebant in ventre eius parvuli. **E**t est nota rā dum q̄ hoc aplūs inducit contra iudeos qui reputabant se dei gratiā adepturos. ppter merita p̄im contra q̄a dicit de viris iustis Ezech. 14. **N**ō filium t̄ filiam non libera bunt sed ipsi in iustitia sua liberabunt. **E**nde t̄ Johāne iudeis dicebat. **M**att. 3. **I**te ceperitis dicere patrem bambus abraam tē. **C**ontra horum opinioneis ergo primo induxerat q̄ de filiis abrae vnuſ erat electus & aliis res p̄butus. **P**ossent autē hoc ascribere vel diuersitatē matrūs quia ysmael natus est de ancilla & isaac de liberavita diuersitatē meritorum patris quia ysmael genuit inclu cūcūs. isaac autem circumcisus. **E**t siq̄ omne subter fugium excludat inducit exempla vbi vnuſ eligit & aliis reprobat eorum qui non solum ab vno patre sed etiam ab una matre sunt geniti & eodem tempore immo ex vno co cubitu. **D**einde cum dicit. **C**um nondū tē. ostendit propositum & primo p̄ auctoritatem **H**eli. 2. **P**er auctoritatem proprie. ibi. **S**icut scriptus est tē. circa p̄imū tria facit. **P**rimo designat tempus pmissionis & dicit q̄ p̄ pmissionem est vnuſ filiorum rebecca alijs platus cum nondū nati fuissent. **E**t sicut per superiora exclusit opinio nem iudeorum de meritis patris confidentium. ita etiam per hoc excludit errorem manicheorum qui diuersitatē eorum qui hominibus a cedunt nativitatis ascribunt. vñsc vniuersitatis vita & mors disponit fū constellationes sub qua natus est. contra quod dicitur Tere. 10. **A** signis celi nolite meruere que gentes timent. **S**ubdit aut. **N**on aliquid egissent boni aut mali vbi excludit error pelagianorū qui dicunt fū merita precedentia gratiam dari. cū tamen scriptum sit **T**l. 3. **N**on ex operibus iusticie que fecimus nos sed secūm suaz misericordia nos saluos facit. **T**rumos autem horum ostenditur falsum: per hoc q̄ ante nativitatem & ante operem vnuſ filiorum rebecca alteri est platus. **E**xcluditur p̄ hoc etiā error origensis q̄ posuit alia hominū simul cum angelis esse creatas & p̄ meritis eorum quae ibi egerunt bene vel male diuersitatē vite soz̄untur. fū quē non posset esse vnuſ quem bic dicit cuius nondū aliquid mali vel boni egisset. **C**ontra hoc autem est quod dicit Job. 38. **U**bi eras cum me laudarent astrā matutina & iubilarent omnes filii dei? **P**ossent enim secundū originis errorum respondere. **E**ram inter ipsos los iubilantes. **S**ecundū ostendit quid accipi posset ex ipsa pmissione quia vnuſ geminorum in vtero existentium alteri est prelatus dicens. **C**ontra propositum dei scz volentis vnuſ p̄ alio magnificare: maneret id est firmum esset et hoc non fū merita sed fū electionem. id est in quantum

ipse deus spontanea voluntate unum alteri preelegit. non
quia sanctus erat sed ut sanctus esset. secundum illud **Eph. 1.**
Alegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus
sancti. Hoc autem est propositum predestinationis de quo
ibidem dicitur **P**redestinatus secundum propositum voluntatis
eius. **T**ertio ponit promissionem dicens. Non ex operibus
que nulla precesserunt ut dictum est: sed ex vocante id est
ex ipsa gratia vocantis de quo supra dictum est. **Q**uoniam pre-
destinatus bos et vocavit. dicens ei et seruit rebecca. quia
maior scilicet esau seruit minor scilicet iacob. **N**uod quidem tri-
pliciter potest intelligi. **Q**uo modo secundum eorum personas. et sic
intelligitur esau seruisse iacob. non directe sed occasiona-
liter in quantum persecutor quam ei intulit in eius bonum
cessit finis illud prouer. **I**lli. **N**isi stultus est seruit sapienti.
Secondo potest referri ad populos ex viroq; progenitos
quia idem vel aliquando fuerit subiecti israelitis finis illud
potest. In diuineam extendit calciamentum meum. Et hoc vis-
detur competere his qui prenuntiuntur in gen. **P**remittuntur
tunc enim duo populi ex ventre tuo dum populus po-
pulani supererat et maior minor seruit. **T**ertio potest in-
telligi figuraliter dictum ut per malorem intelligatur popu-
lus iudeorum qui primo adoptionem filiationis accepit.
secundum illud **Exo. 4.** Primum genitus meus israel. **D**er mi-
norem autem figuratur populus gentilium qui posterius
est ad fidem vocatus. qui etiam figuratur per filium pros-
digum **Luc. 15.** **D**ajor ergo populus seruit minor in
quantum inde sunt nostri capiunt custodientes libros ex
quibus nostre fidei testimonium perhibetur **Job. 5.** Scrutamini
scripturas. **C**heinde cum dicit. Sicut in scriptum
est recte. probat propositum ex auctoritate prophete dicentes.
Sicut in scriptum est secundum **Malach.** prophete ex perio-
na dei dicens. Jacob dilexit eum autem odio habuit. **D**icit autem hic quedam glo. qd supra dictum est maior fuit
minor: dictum est finis scientia. qd autem hic dicitur intelligendum
secundum iudicium. quia scilicet deus propter bona opera dilexit
iacob et omnes sanctos diligens. prouer. **E**go dilig-
tes me diligere. Esau vero odio habuit propter peccata sicut
scriptum est **Ecc. 12.** Ultissimus odio peccatores habent.
Sed quod dilectio hominis preuenit a dilectione dei secundum
illud infra. **N**on quasi nos dilexerimus deum: sed
quoniam ipse prior dilexit nos: oportet dicere qd antea iac-
ob dilectus sit a deo qd ipse deus dilexerit. Nec potest dis-
ciri qd deus ex tempore unum diligenter incepit: Alioquin
eius affectus esset mutabilis. **E**t ideo oportet dicere qd
deus ab eterno iacob dilexit et dicit **Hebre. 31.** In charitas
te perpetuavilexite. **E**t autem in his verbis apli considerandis
qd tria ponit in deo pertinetia ad sanctos. videlicet elec-
tionem per quam intelligitur predestinationis et electionis dei
qua quidem realiter sunt idem in deo sed differunt ratio-
ne. **N**am ipsa dei dilectio dicitur secundum qd vult bonum ali-
cui absolute. **E**lectiones aures dicitur secundum qd per bonum qd
alicui vult eum alteri preferit. predestinationis autem est secundum qd
homini dirigit in id bonum quod ei vult: diligendo et elec-
tendo. et ideo secundum rationem predestinationis sequitur elec-
tionem sicut et voluntas de fine naturaliter precedit di-
rectionem aliquorum in finem. **E**lectionis autem et dilectionis
aliter ordinantur in deo et in homine. **I**n homine enim
electionis precedit dilectionem. voluntas enim hominis mo-
uetur ad amandum ex bono quod in re amata considerat
ratione cuius ipsam preelegit alteri ei preelecte suu amo-
rem impedit. **S**ed voluntas dei est causa omnis boni:
quod est in creatura. et ideo bonu per quod una creatura
prefertur alteri per modum electionis consequitur volun-
tam dei que est de bono illius que pertinent ad rationem
dilectionis. **A**nde non precepit aliquod bonum quod in
homine elecat deus suu patitur. sed postea eorum inservi-
t.

IX. C.

ligit preferit enim alijs eligendo. Sicut autem dilectio de qua hic loquitur pertinet ad eternam dei predestinationem; ita etiam odium de quo hic loquitur pertinet ad reprobationem quia deus reprehendat peccatores. Nec est dicendum quod illa reprobatio sit temporalis, quia nihil temporale est in voluntate divina sed ab eterno, que quidem quatinus ad aliquid conuenit cui dilectione vel predestinatione. Quoniam autem ad aliud differt. Convenit quidem quoniam ad hoc siue predestinatione est preparatio glorie ita reprobatio est preparatio pene. *Esa. 3.* Preparata est ab heri propheta rego preparata. Differt autem quantum ad hoc quod predestinationem importat preparationem meritorum quibus punientur ad gloriam, sed reprobationem importat preparationem peccatorum quibus punientur ad penam. Et ideo predestinationem meritorum non potest esse aliqua ratio predestinationis, quia merita prescrita cadunt sub predestinatione, sed predestinationem peccatorum potest esse aliqua ratio reprobationis et per pene que preparatur reprobatio iniquitatis secundum deum, ponit se puniturum malos propter peccata que a seipso habent non a deo. Iustos autem ponunt se premiaturum propter merita que a seipso non habent. *Osee. 13.* Perditio tua israel, tantum ex me auxilium tuum.

Lectio tertia.

Quid ergo dicemus? Nunquid iniqutias apud deum? Absit. *Moysi* enim dicit. Miserebor cui misertus sum et misericordiam prestabo cui miserebor. Ignitus non volentis neque currentis: sed miserentis est dei. Dicit enim scriptura pharaoni: Quia in hoc ipsum excitaui te ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuncietur nomen meum in universa terra. Ergo cuius vult miseretur et quem vult inducat.

Postquam premisit aplius quod secundum dei electionem unus alteri preferitur non ex operibus sed ex gratia vocantis, hic inde rit de iustitia huius electionis. Et primo ponit dubitationem, secundum solvit ibi. Absit. *Moysi* vero tertio obicit contra solutionem ibi. Dicis itaque mihi quid ad hec? Dicit ergo primo. Dictrix est quod deus sine merito precedente unum eligit et alterum reprobatur. Quid ergo dicemus? Num quid per hoc probari potest quod sit iniustitas apud deum, videtur quod sic. Pertinet enim ad iusticiam in distributionibus ut equaliter equalibus distribuatur, hoc autem remota differentia meritorum sunt aequales. Si ergo absque consideratione meritorum deus inequaliter distribuit unum eligens et alium reprobans, videtur quod sit in eo iniustitas quod est contra illum quod dicitur deuteronomio. Deus fidelis et absque ulla iniustitate. Iustus es domine et rectus iudicium tuum. Abs autem sciendi quod origenes hanc oblectionem soluerit volens incidit in errorē. Monit enim in suo piarchon deum ab initio soluz creaturas spūiales fecisse, et omnes aequaliter ne ex eorum iniquitate possit secundum rationem predicitam iniustas deo scribi. Sed postea creaturarum diversitas subsecuta est ex diversitate meritorum. Nam illarum creaturarum spūialium quedam per amorem conuerte sunt ad deum plus vel minus et secundum hoc distincti sunt ordinis angelorum, quedam vero auerse sunt a deo plus vel minus et secundum hoc alligate sunt corporibus vel nobilibus vel ignobilibus, quedam quidem celestibus corporibus, quodam autem corporibus demoniis, quedam autem corporibus hominum, et secundum hoc ratio condendi et distinguendi creaturas corporales est peccatum spūialis creature quod est co-

tra id quod genus. *Et* dicitur *Vidit deus cuncta quae fecerat et erant valde bona, per quod datur intelligi quod causa predicationis corporales est bonitas ut dicit augustinus. *Et* de clementia dei. *Et* ideo hac opinione reiecta, videndum est quod litter apostolus dubitationem soluat cum dicit. Absit. *Moysi* enim dicit *Et* circa hoc duo facit, primo solvit objectionem predictam quantum ad dilectionem sanctorum secundum quantum ad odium seu reprobationem malorum ibi. Dicit enim scriptura *Et* circa primum duo facit, primo ponit auctoritatem scripturae ex qua procedit solutio, secundo ex ea conclusionem inducit ibi. Agitur non volentis *Et*. Indicit autem auctoritatem que habetur exo. *33.* ubi dicit dominus moysi secundum litteram nostram. *Discrebo* cui volueris et clemens ero in quod mibi placueris, sed aplius inducit eam secundum litteram *Ixx.* dicens. *Moysi* enim dicit dominus. Miserebor cui misereor et misericordiam ostendo cui miserebor, ubi secundum superficiem littere quia bona nostra debet misericordie acribuntur secundum illud *Esa. 65.* Misericordia domini recordabor: laudem domini super odibus que reddidit nobis. *Et* *Tren.* *3.* Misericordie domini quod non sumus consumpti, multa enim sunt miserationes eius. Ponit autem hec auctoritas in globo, dupliciter, et secundum hoc ex auctoritate hac duplicitate solvit questionem et oblectio. Uno modo sic. Miserebor cui misereor id est illi qui est dignus misericordia, et ad maiorem expressionem iterat dicens. Misericordiam prestabo cui misereor, id est cui dignum iudico misereris, sicut et in *psalmi* dicitur. *Discretus* est dominus timentibus se. *Et* secundum hoc licet misericorditer sua impedit tamen ab iniusticia excusat, quia dat quibusdam donum est et quia non dat cui donum non est secundum rectitudinem sui iudicij. Sed misereris cui dignum est potest intelligi duplicitas. Uno modo ut intelligatur aliquis dignus misericordia, propter opera precipientia in hac vita fieri non in alia ut possit origenes quod pertinet ad heresim pelagianorum qui posuerunt gratiam dei hominibus secundum merita dari. Sed hoc stare non potest quia sicut supra dictum est ipsa etiam bona merita sunt homini a deo et sunt predestinationis effectus. Alio modo potest intelligi ut aliquis dicatur dignus misericordia, non propter aequalia merita precipientia gratiam sed propter merita subsequentia, pura ut dicamus quod deus dat alicui gratiam et propositum eam ab eterno illi se daturum quem presciuit ea bene fore vslrum. *Et* secundum hoc intelligit globo, quod miserebor cui miserendus est. Unde dicit. Miserebor cui miseres ero id est illi miserebor vocando, et gratiam apponendo cui preciosus ero quod misericordia daturus essem sciens illum conuertendum et apud me permanescere. Sed videbis quod nec hoc conuenienter dici possit. Manifestum est enim quod nihil potest ponit ut ratio predestinationis quod est predestinationis effectus etiam si accipiat, propter ut est in deo prescelitus, quod ratio predestinationis intelligitur predestinationi effectus autem in ipsa includitur. Manifestum est autem quod omne dei beneficium quod homini conferit ad salutem est diuine predestinationis effectus, diuinum autem beneficium non solum extendit se ad infusionem gratiae qua homo iustificatur sed etiam ad gratiam vestrum sicut etiam in rebus naturalibus non solum causat ipsas formas in rebus sed etiam ipsos motus et operationes formarum eo quod deus est principium omnis motus cuius operatione cessante a mouendo ex formis nullus motus vel operatio sequitur. Sicut autem se habet habitus gratiae vel virtutis in anima ad finem ipsius, sic se habet forma naturalis ad suam operationem. *Et* ideo dicitur *Esa. 26.* *Si* opera nostra operatus es in nobis domine, probat autem hoc speciali ratione arrestos, les de operibus voluntatis humanae. *Et* um enim homo habeat potestia ad opposita, puta ad secundum vel non secundum eponit et reducat in actu per aliud aliud. Reducit autem*

ad Romanos

In actu alterius horum per consilium ex quo vnius oppositorum
preferuntur alteri. Sed cum iterum hoc habet potentiam consilii ut
non possit oportebit enim aliquid quod reducat in actu consilii.
Et cum in hoc non sit procedere in infinitum: oportet esse aliud
quod principium extrinsecus superioris hominem quod ipsum mo-
uerat ad consilium. et hoc non est aliud quam deus. Sic
igitur ipse visus gratiae est a deo nec propter hoc superfluit ha-
bitus gratiae sicut nec superfluit formae naturales quae deo
in omnibus ogetur quia sicut dicit. **Cap. 8.** Propter quod possit
omnia suauiter, scilicet per suas formas omnia inclinantur quasi
sponte in id ad quod ordinantur a deo. Sic igitur non potest
esse quod merita consequentia gratiam sunt ratio misericordie aut
predestinationis, sed sola dei voluntas secundum quam misericordia
corditer aliquis liberatur. Manifestum est enim quod iustitia dis-
tributiva locum habet in his qui videntur ex debito, pura-
tus si aliqui meruerint mercedem ut plus laborantibus ma-
ior merces donetur, non autem habet locum in his quod sponte
et misericorditer aliquis dat, puta si aliquis dnos pauperes
in via inueniens et det vnius quod potest vel disponit in elis
mostnare dare: non est iniquus sed misericors. Similiter si
aliquis duobus eque ipsum offenditibus vni dimittat offe-
nsam et non alteri: est misericors vni et iustus ad alterum
neutrui vero iniquus. Cum enim omnes homines propter peccati
suum parentis damnationi nascantur obnoxios quos dei per
suam gratiam liberat, sola misericordia liberat et sic quis
busdam est misericors quos liberat, quibusdam autem iustus
quos non liberat, neutrui autem iniquus. Et ideo apostolus ques-
tionem solvit propter auctoritatem quod omnia diuinam misericordiam acri-
bitur. Scinditur est tamquam dei misericordia secundum tria atten-
ditur, primo secundum predestinationem quia ab eterno
propositum aliquos liberare. p. 2. Misericordia eius ab eterno
et in eternum. Secundo secundum vocacionem et iustificationem
quibus homines salvati ex tempore. **Cap. 3.** Secundus suam mi-
sericordiam salvatos nos fecit. Tertio magnificando propter glori-
ficationem quando liberat ab omni miseria, p. 3. Qui coronat te
in misericordia et miserationibz. Et ideo miserebor te secundum vos-
cando et iustificando cui misereor prodestinando et misericor-
diam prestat: finaliter glorificando eum cui misereor voca-
do et iustificando. Et hic sensus magis concordat cum no-
stra lira que dicit Misericordia cui voluerit et clementia ero cui
mibi placet. Abi manifeste non meritis sed soli diuina vo-
luntati ascribitur diuina misericordia. **¶** Deinde cum dicit.
Igitur non voluntatis tuas concludit propositum ex pre-
missa auctoritate. Et potest hec conclusio multipliciter intel-
ligi. Uno modo sic. Igitur ipsa salus hominis non est voluntatis
neque currentis id est non debetur alicui propter aliquam eius vo-
luntatem vel exteriorum operationem: que dicitur cursus
sum illud. 1. cor. 9. Sic currite ut concipientibz. Sed et
misericordia dei. 1. procedit ex sola dei misericordia. ut marie-
scatur ex auctoritate inducata. deuter. 9. Ne dicas in cor-
de tuo. propter iusticiam meam introduxit me dominus ut ter-
ram hanc possiderem. Potest autem et aliter intelligi ut si
sensus. Omnia procedunt ex dei misericordia. Igitur non
est voluntatis tuis vel neque currentis tuis currere, sed utrum-
que est misericordia dei. secundum illud. 1. cor. 15. Non autem ego
sed gratia dei mecum. **¶** **Cap. 10.** Sine mensura potestis sa-
cerdos. Sed si hoc etiam in hoc verbo intelligi esset aplius cu-
miliaz gratia sine libero arbitrio homo non vellet neque currat, po-
tuisse ecce vero dicere. non est misericordia dei sed voluntas
et currentis quod aures pie non ferunt. Unde plausibilis
est ex his verbis intelligendum, ut tamen principalitas gratiae
dei attribuatur. Semper enim actio magis attribuitur prin-
cipali agenti quam sciaro, puta si dicamus quod securus non fa-
cit arcuam sed artifex propter securum. voluntas autem hominis moue-
tur a deo ad bonum. Unde supra. 8. dictum est. Qui spi-
ritus dei aguntur hi sunt filii dei. Et ideo hominis operatio-

interior non est homini principali sed deo attribuenda.
p. 2. Deus est qui operatur in vobis velle et perfidere
pro bona voluntate. Sed si non est volentis velle neque curre-
tis currerere sed dei mouentis ad hoc hominem. videtur
quod homo non sit deus sui actus quod pertinet ad libertatem arbitrii.
Et ideo dicendum est quod deus omnia mouet sed diversi
modi in quantum scilicet vnuquodque mouetur ab eo sum modus
nature sue. Et sic homo mouetur a deo ad voluntandum et cur-
rendum pro modum libere voluntatis. Sic ergo velle et cur-
rere est hominis ut libere, non autem est voluntas ut principali
mouentis sed dei. **¶** Deinde cum dicit. Dicit enim scriptura recte
soluit questionem premissam quoniam ad reprobationem ma-
losum. Et primo inducit auctoritatem scilicet inter cœlestes
ibi: Ergo cui vult miseretur recte. Dicit ergo Ita ostendit
sum est quod non est iniunctio apud deum quantum ad hoc quod ab
eterno reprobabat malos. Dicit enim scriptura ex ore dei. exo.
9. Quia in hoc tempore excita te vel seruavit te sum alia frater
ut ostendam in te virtutem meam ut annuncietur nomine meum
in vniuersa terra. Ita autem lira sicut habet. Et idcirco
posuit te ut ostendam in te fortitudinem meam ut enarraret
nomine meum in omni terra. ubi primo considerandus est
quid deus circa reprobos faciat. quod ostendit dicens. In hoc
ipsum frumentum te id est dignus eras mori, propter mala quod feci-
ceras. s. primo. Qui talia agunt digni sunt morte. Sed
tamen non statim tibi morte induxi, sed seruavit te in vita
eo fine quo sequitur, ut scilicet ostendam recte. Et in hoc etiam
sensu potest legi quod dicitur. Excita te id est cum apud me
pro tua meritis moriturus es et cœlesti tibi vita quoniam ex
excitarem. In quo appetit quod deus iniunctio reprobis non facit
cum ipsis ex suis meritis essent digni statim columnam. Et hoc ipsum
quod eos seruat in vita procedit ex nimia sua bonitate.
Pere. 10. Corripe me domine veritatem in iudicio, et non
in furore tuo, ne forte ad nihil redigas me. Alio modo
potest intelligi, excitavit te in patrem ut posterior fias.
Quod quidem non est intelligendum hoc modo quod deus est
hominem causit malitiam, sed est intelligendum promissum.
quia scilicet ex iusto suo iudicio permisit aliquos ruere in pec-
catum propter precedentes iniquitates, sicut supra primo
dictum est. Tradidit eos deus in reprobationem, sed
aliquid amplius videtur mihi in hoc esse intelligendum
quia videlicet instinctu quodam interiori mouentur homines
a deo ad bonum et ad malum. Unde augustinus dicit in libro de
gratia et libero arbitrio quod deus operatur in cordibus hominum
ad inclinandas eorum voluntates quoque voluerit, sive
ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum.
Unde et deus dicitur sepius suscitare aliquos ad bonum sum
illud dñi. 15. Suscitavit deus spiritum pueri iunioris. Dicitur
etiam suscitare aliquos ad malum faciendo. sum illud
Esa. 13. Suscitabo medos qui sagittis puerulos interficiant
aliter tamen ad bona, aliter ad mala. Nam ad bona incli-
nat hominis voluntates directe et per se transactoz bonoz, ad
malum autem dicitur inclinare vel suscitare homines occasio-
naliter, in quantum scilicet deus homo aliquod ponit vel interius
vel exteriori quod est de se est inductum ad bonum scilicet
propter suam malitiam querere utrum ad malum, supra scilicet.
Ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit scilicet
autem durioriam tua et cor impenitentis thesaurizas tibi lira
in die ire. **¶** **Cap. 10.** Dedit ei deus locum penitentie
et ille abutitur eo in superbis. Et similiter deus quantus
est de se interius instigat hominem ad bonum puta regem
ad defendendum iura regni sui vel ad puniendum rebellerum.
Sed hoc instinctu bono malus homo abutitur secundum mali-
ciam cordis sui. Et hoc patet. Esa. 10. ubi dicitur de assurdo
ad gentes fallace mittam eum contra populuz furoris met-
mandabo illi ut auferat spolia recte. Et post. Propter autem non
sic arbitrabit et cor eius non ita estimabit, sed ad ceteros

dum erit cor eius. Et hoc modo circa pharaonem accidit qui cum a deo excitaretur ad regni sui tutelam abusus est hac excitatione in crudelitatem. Quod oportet considerare quo sine deus ista partim faciat et prius permittat. Est enim considerandum quod deus operatur in creaturis ad suam manifestationem secundum illud supra primo. Invisibilis dei per ea que facta sunt intellectus, cōspectus. Unde et huiusmodi excitatio in hoc ipsum ordinatur et quantum ad p̄ntes ut ostendat in te virtutē mēs. exo. 14. Adserit filii israel magna quā exerceretur dñs cōtra egyptios. Et quod ad absentēs ut annuncietur nomen meum in virtutē terra p̄p. Annūciate inter gentes gloriaz eius. Sic igitur patet et quantum ad hoc non est iniqtas apud deus quod vituit creature sua secundum eius merita ad gloriam suā. Et in hoc eodem sensu potest exponi si dicatur. Posuit id est ordinari malitia tuam ad gloriam meam. deus enim malitiā ordinat sed nō causat. Deinde cuz dicit Ergo cui vult miseretur tē. Insert conclusionem quādam ex vtracq; auctoritate supra inducā. Nam ex eo quod dictum est misericordia cui misereor concludit. Ergo cui vult miseretur p̄s. M̄tus est dñs timētibus se. Ex eo vero quod dicitur ē. In hoc ipm excitaui te concludit. Et quē vult indurat. Isa. 63. Indurasti cor nostrum ne timeremus te. Ecc. 33. Ex ipsis benedixit et exaltauit. et ex ipsis maledixit et humiliavit. Et quidem quod dicitur dei misericordia dubitatioz non habet. suppositioz his quae premisa sunt. Sed circa indurationē videtur esse duplex dubitatio. Primo quod enim quod durititia cordis ad culpam p̄tinere videatur. secundum illud Ecc. 3. Cor duruz male habebit in nouissimo. Si ergo deus indurat. sequitur quod sit actor culpe. Cōtra quod dicitur. Ja. 1. Deus intemperator malorum ē. Ad quod dicendum quod deus non dicitur indurare aliquos directe quasi in eis cauerit malitiam. sed indirecte. inquantu s̄ ex his quod facit in hoīe intus vel extra bono sumit occasiōnē peccati. et hoc ipse deus p̄mitit. Unde non dicitur indurare quod ē mittendo malitiam sed non apponendo gratiam. Secunda dubitatio est quia ipsa obduratio nō videtur diuine voluntati posse scribi cū scriptum sit. 1. Thes. 4. Hec est voluntas dei sanctificatio vestra. Et. 1. thi. 2. Qui vult oīes homines salvos fieri. Ad quod dicendum est: quod tam misericordia et iustitia dispositionem voluntatis importat. An sicut misericordia attributum diuine voluntatis ita et id quod ē iusticie. Sic ergo intelligendū est cui vult miseretur: scilicet per suam misericordiam et quae vult indurat p̄ suā iusticiam. quod illi quos indurat hoc merentur ut indurent ab ipso. ut supra primo capitulu dictum est.

Lectio quarta.

Dicit itaq; mihi. Quid adhuc queritur. Voluntati enim eius quis resistit. Homo tu quis es: qui respondeo deo. Numquid dicit figuratum ei qui se finxit quid me fecisti sic? An nō habet potestatem figurulus lutu ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem. aliud vero in contumeliam. Et si deus volens ostendere iram et notam facere potentiam suam: sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interitu et ostenderet diuitias glorie sue in vase misericordie quod preparauit in gloriam. Postea solutione premissae questionis: hic apostolus contra ipsas solutiones obicit et precipue contra ultimā conclusionem qua dictum est. Quis vult miseretur: et quem

vult indurat. primo ergo ponit objectionem. sc̄bo solutionem ibi. Homo tu quis es tē. Dicit ergo primo. dictum est quod deus cuius vult miseretur et quē vult indurat. Quis itaq; mihi. Quid adhuc queritur id est quid oportet viterius querere de causa bonorum et malorum que hic aguntur. cum omnia voluntati diuine attribuantur quod est causa sufficiēt. eo quod nullus potest ei resistere. Unde sequitur. Voluntati eius quis resistit? Ecc. 1. Proposuit in animo meo querere et investigare sapienter de oīibus que sunt sub sole. Et alter. Quid adhuc queritur id est cōqueritur deus de oīibus quādō peccat. sicut. Isa. 1. Filios enutrīti et exaltati. tē. Ideo autē videtur iusta querimonia non habere quia ex voluntate eius totū p̄cedit. cui nullus potest resistere. An subdit. Voluntati eius quis resistit? Et aliter. Quid adhuc queritur sez ab homine ut faciat bonum vel malum. Mich. 6. Indicabo tibi oī homo quid sit bonum et quid deus requirat a te tē. Frustra autem requirit ab aliquo quod nō est in eius potestate. Absit autem in oīis potestate esse videtur secundum predicationem quod omnia diuine voluntari vidētur scribi. cui resistit nō potest. Sequitur. Voluntati eius quis resistit? Quia si diceres Nullus. Heser. 13. Non est quod tue possit resistere voluntati. Et hec videtur esse intēcio apli. Deinde cu dicit. Homo tu quis es tē. r̄sider tacite questioni. Ad cuius responsione intellectum cōsiderandum est: quod circa electionē bonorum et reprobationē malorum duplex questione potest moueri. An a quidez in generali quare deus vult quodam indurare et quodam misereri. Aliavero in speciali quare vult huius misereret et hunc vel illū indurare. Et potest quidem ratio huius questionis assignari. secundū autē questionis non potest assignari ratio nisi simplex dei voluntas. cuius exemplū patet in rebus hūanis. Si enim aliquis edificare volens haberet multos lapides si miles et eōles cōgregatos posset ratio assignari quare quodam ponat in summo et quodam in ymo ex parte finis. quod ad p̄fectionem domus quam farere intendit requiratur et fūdamentum quod habet lapides in ymo. et cacumen partes tis quod habet lapides in summo. Sed quare ponat hos lapides in summo et hos in ymo non habet aliquam rationem nisi quod artifex voluit. Primo igitur apli r̄sider dubitationi quodam ad questionem secundum quare sez quādō re huius oīis misereat et illū induret. sed quādō ad questionem primam. quare sez quodam misereatur et quodam induret ibi. Sed si vōles deus tē. Circa primum tria facit. p̄mō arguit presumptionē quod ē tis. sed idicat auctoritatem que questionem soluit ibi. Namquid dicit figura tē. tertio exponit auctoritatem ibi. An nō habet potestatem tē. Dicit ergo primo. Homo qui es fragilis et ignorans tu quis es respondeo deo unde sufficiat ad respondendum ei si voluerit tecū iudicio cōtendere. Job 9. Si voluerit cōtendere iudicio cum illo non poterit ei responderē vnum p̄ mille. Et sicut dicitur Job. 39. Qui arguit deūz debet ei r̄siderē. In quo datur intelligi quod homo non debet scrutari rationem diuinorum iudiciorū cum intentio ne apprehendēdi eo quod excedant rationes humanae. Ecc. 3. Ultiora te ne quiescer. Prover. 25. Persecutator ma lefatis opprimetur a gloria. Deinde cum dicit. Nūs quid dicit figuratum tē. inducit auctoritatem que habetur Isa. 45. Numquid dicit lutu figulo suo. Quid facis et op̄ tuum sine manibus. Abi considerandum est quod si aliquid artifex ex materia vili faciat vas pulchrum et nobilibus artis b̄y acommodatū totū ascribit boīati artifici. putat si ex luto faciat scutellas et vrecoz ad nobilē mēsaz decētes. Si vōlo ex vili materia puta ex luto faciat vas accommodatū vilius vobis puta coquē v̄l huiusmodi officijs nō posset vas conq̄ri si rationē habet posset enim conq̄ri si ex materia p̄ciosaq;

Sed Romanos

piacet artificis opationi puta ex auro et lapidibus preciosis
faceret vas ad villa officia deputat. **V**ana autem natura
vilitatem habet ex sua materia quod ut dicitur gen. 2^o. **F**est
et deus hominem de limo terre: sed maiorem vilitatem habet
ex corruptione peccati quam per unum hominem in hunc mundum intravit.
Et ideo homo luto merito comparatur. Job 30. **C**oparatur suz
luto et assuiliens iumentum fauille et cineri. **A**nde quicquid
boni habet homo debet bonitatem diuinam quod si pietate figuli as
terberet. Psal. 64. **N**unc dñe pater noster es tu: nos vero
lutum et factor noster tu et opus manuum tuarum oes nos.
Si vero deus hominem ad meliora promovet sed in sua in
firmitate eum dimittens deputat eum ad infinitum visum mul
lam ei facit iniuriam ut possit iuste deo conqueri. **C**on
inde cõ dicit. An non habet potestatem tecum. Exponit apo
stolus verba prophetae. Quasi dicit. Hoc est dictum figuratum id est vas factile non posset dicere factori quid me se
cisti sic quia signus liberaz potestatem habet ex materia
luti opus facere quodcumque sibi placuerit. **A**nde dicit. An non
habet potestatem scilicet liberari signus luti qui scilicet operatur in
vili materia: et eadem massa scilicet vilis materia facere absq
allevius iniurias alium quidem vas in honore id est in ho
norabiles vas. aliud vero in contumeliam id est in vas vi
liores. 2. Thes. 1. **I**n magna enim domo non solum sunt vas
aurea et argentea: sed etiam lignea et stellata. et quemad
quidem in honorem quedam autem in contumeliam. **E**t simi
liter deus liberam potestatem habet facere ex eadem cor
rupta materia humana generis sicut ex quadam luto mul
li faciendo iniuriam quosdam homines preparatos in glori
am: quosdam autem in iniuria derelictos. Iere. 18. **S**icut
lutum in manu signi. ita in manu mea vos domus israel
Deinde cum dicit. Quod si volens deus tecum solvit primam
questionem scilicet quare deus velit quibusdam misereri et quos
dam in iniuria derelinquere. sive quidam eligere et quidam
reprobare. Circa quod considerandus est et quod finis omnium diui
norum operum est manifestatio diuinae bonitatis. puer. 16.
Anuera ppter semetipm opatus est dominus. **A**nde supra p
rimo dictum est quod iniustitia dei per ea que facta sunt intel
lecta complicuntur. **T**anta est autem diuinae bonitatis excels
lentia quod non potest uno modo nec in una creatura sufficien
ter manifestari. **E**t ideo diuersas creaturas codidit in quibus
diuersimode manifestatur. **P**recipue autem in creaturis
rationabilibus in quibus eius iustitia manifestatur quantum ad illos quos per eum meritis punit. misericordia vero
in illis quos ex sua gratia liberat. **E**t ideo ut virtutem in
holibus manifestaretur: quosdam misericorditer liberavit sed
non omnes. primo ergo ponit rationem probationis malorum.
scilicet ponit rationem electionis bonorum ibi. **A**nde ostenderet
diuinitas tecum. **L**et autem in virtutibus triplex differentia ostendenda.
prima quidem secundum finem. scilicet finis vnum. tertia secundum diu
num actum. **F**inis autem probationis vel obdurations
malorum est manifestatio diuinae iusticie et virtutis. **E**t
quantum ad hoc dicit. Quod id est sed si deus volens ostende
re iram suam id est iustitiam vindicativam. Non enim dicit
ira in deo secundum affectus commotionem. sed secundum effectus
vindictae. super primo Nevelat ira dei tecum. Addit autem
Et notam facere potentiam suam. quia deus contra malos
non solum utitur ira id est vindicta puniendo eos sibi sub
iectos sed etiam sua potentia subiiciendo sibi. Phil. 3^o
Secundum operationem qua potest etiam sibi subiungere
omnia. ero. 14. **V**iderunt egredi mortuus super litus ma
ris et manum magnam quam exercerat dominus contra eos.
Alus autem malorum ad quem virutur eis deus est ira id est pe
na. **E**t ideo vocat eos vasa ire id est iustitiae instrumeta.
quibus deus vult ad ostendendam iram id est iustitiam vin
dicativam. Eph. 2. **E**ramus natura filii ire. Actus vero
quem deus erga eos exercet non est quod disponat eos ad ma

lum quia ipsi de se habent dispositionem ad malum ex
corruptione priui peccati. **A**nde dicit. Vasa apta in int
eritum id est in se habentia aptitudinem ad eternam damnationem. Gen. 6. **V**idens deus quod multa iniuria hominum
esset in terra. et cuncta cogitatio humani cordis intenta
esset ad malum omni tempore. **H**oc autem solus deus circa
ea agit quod eos permittit agere que concupiscunt. **A**nde si
granteret dicit. **G**ustinuit. **E**t hoc eius patientia demonia
strat et non statim vindicatio inferit. **A**nde addit. In mul
ta patientia. Ecc. 5^o **A**ltissimus est patiens redditor. **D**es
inde ex parte bonorum similiter tria ponit. **P**rimo quidem
finem quod dicit. Ut ostenderet diuinitas glorie sue. **F**inis em
electionis et miserationis bonorum est ut manifestaretur
eis abundantiam bonitatis sue reuocando eos a malo. et
ad iustitiam eos trahendo et finaliter eos producere in glo
riam. **E**t hoc est quod dicit. Ut ostenderet diuinitas glorie
sue. de quibz diuinitatis supra. 2^o **A**nde diuinitas bonitatis ei
contemnit. Eph. 2. **D**eus autem qui diuines est in misericordia.
Signanter autem dicit. Ut ostenderet diuinitas glorie
sue et quia ipsa condonat et reprobatio malorum que est fin
dei iustitiae manifestat et commendat sanctorum gloriam quod
ab ipsa tali iniuria liberant. **S**cilicet describit vnum eoz quod
dicit. In vasa misericordie. **M**ostrat autem bonos vasa misericor
die quod virtutis eius deus quasi instrumentum ad suam misericordi
am manifestandam. Ecc. 4. 4. **I**sti sunt viri misericordie.
Tertio ponit actum quem circa eos deus exercet. **N**on enim
deus eos solum sustinet quod si de apertos existentes ad bonum
sed eos preparat et disponit vocando ad gloriam. **A**nde dis
cit. **Q**uia pregauit in gloriam. p. 6. **P**reparas moles in vir
tute tua. **E**s autem constructio defectiva et suspensa vlog
hic. ut sit sensus. **S**i deus volens hoc facere quibusdam mi
sereretur et quosdam inducat quid contra hoc iuste poterit
dici? **Q**uasi dicit. **B**ibil. **N**on enim sic quis vult indu
rat ut eos peccare copillat sed sustinet eos ut fini suam in
clinationem tendant in malum.

Lectio quinta.

Vos et vocauit non solum ex iude
is sed etiam ex gentibus sic in osee dicit. **V**ocabo non plebem meam: plebe
meam. et non dilectam. dilectam. et non mis
ericordiam consecutam: misericordiam consecutam.
Et erit in loco ubi dictum est eis: non plebs
mea vos. ibi vocabuntur filii dei vivi. **E**sa
ias autem clamat pro israel. **S**i fuerit numerus fi
liorum israel tanquam arena maris reliquie sal
ue fient. **V**erbū enim consumans et abbreuiās
in equitate. quia verbum breuiatum faciet
dūs super terram. **E**t sicut predixerat esaias
nisi dominus sabaOTH reliquisset nobis semen. si
cuit sodoma facti essemus: et sicut gomorra si
miles suissemus. **Q**uid ergo dicemus? **G**en
tiles quod non sectabantur iustitiam apprehēde
runt iustitiam iustitiam autem quod ex fide est: is
rael vero sectando legem iustitiae in legē iusti
cie non peruenit. **Q**uare? **Q**uia non ex fide
sed quasi ex opibus offendebat enim in lapide
offensionis: sicut scriptum est. **E**cce pono in sy
on lapidem offensionis et petram scandali: et
omnis qui credit in eum non confundetur.